
 

 
REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 
 
 

Direzione generale 
Servizio Rapporti internazionali e con l’Unione Europea, nazionali e regionali 

  1/5 

 

DETERMINAZIONE  

Oggetto:  L.R. 19/96 - Cooperazione con i paesi in via di sviluppo e collaborazione 
internazionale”. Invito 2019. Approvazione Graduatoria Invito 2019. 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli 

Uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. 11.04.1996, n. 19, recante norme in materia di cooperazione con i Paesi 

in via di sviluppo e di collaborazione internazionale; 

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n.48, concernente “Legge di stabilità 
2019”; 

 
VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 49 concernente “Bilancio di previsione 

triennale 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 6/1 dell’8.01.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio 

Finanziario Gestionale 2019-2021; 

 VISTO il decreto n. 19 del 9 marzo 2018, prot. n. 4547, con cui il Presidente ha definito 

il nuovo assetto della Direzione generale della Presidenza; 

 

 

 

 

Prot. N. 24098 del 28/10/2019
Determinazione n.583



 
REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 
Direzione generale DETERMINAZIONE N. 

Servizio Rapporti internazionali e con l’Unione Europea, nazionali e regionali DEL  

  
 

  2/5 

 

DATO ATTO che il Servizio Rapporti internazionali e con l’Unione europea, nazionali e 

regionali è incardinato, in base al nuovo assetto organizzativo, tra i Servizi della 

Direzione Generale della Presidenza; 

VISTA la Legge Regionale 11 aprile 1996, n. 19 - Norme in materia di cooperazione 

con i Paesi in via di sviluppo e di collaborazione internazionale; 

VISTO in particolare l’art 5 della la Legge Regionale 11 aprile 1996, n. 19 – che 

prevede che la Giunta regionale attua gli interventi di cooperazione avvalendosi 

degli enti locali, delle organizzazioni non governative, delle associazioni di 

volontariato riconosciute ai sensi della legge regionale 13 settembre 1993, n. 

39, operanti, in base al proprio statuto, nel campo della cooperazione allo 

sviluppo, delle Università, degli Enti ed Istituzioni di ricerca ed imprese aventi 

sede nel territorio regionale; 

VISTA la nuova legge di ”Disciplina Generale sulla cooperazione internazionale per lo 

sviluppo”, L. 11 agosto 2014 n. 125, che ridisegnata la nuova architettura di 

“governance” della cooperazione italiana; 

 ATTESO che la cooperazione allo sviluppo in quanto parte integrante e qualificante della 

politica estera, vincola l’azione di cooperazione regionale al rispetto degli 

impegni internazionali, degli obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’UE 

e degli atti di indirizzo espressi a livello centrale; 

VISTO il Documento triennale di programmazione e di indirizzo della politica di 

cooperazione allo sviluppo nazionale 2017/2019; 

VISTI gli indirizzi in materia fissati dalla Giunta Regionale con la deliberazione 

Deliberazione N. 34/10 del 29.08.2019; 

 ATTESO che il Servizio Rapporti internazionali e con l’Unione Europea, nazionali e 

regionali ha la responsabilità dell’attuazione della suddetta Legge regionale n. 

19/96; 

Prot. N. 24098 del 28/10/2019
Determinazione n.583



 
REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 
Direzione generale DETERMINAZIONE N. 

Servizio Rapporti internazionali e con l’Unione Europea, nazionali e regionali DEL  

  
 

  3/5 

VISTA la Determinazione n. 490, Prot. n. 20698 del 30/08/2019 con cui è stato 

approvato, con scadenza fissata al 30 settembre 2019, l’Invito a presentare 

proposte per la selezione degli interventi 2019 di cooperazione allo sviluppo ed 

internazionale; 

VISTO l’avviso pubblicato sul sito internet della Regione della Sardegna in data 

28/08/2019; 

VISTA la Determinazione n. 490, Prot. n. 20698 del 30/08/2019 con cui è stata  

prorogata alle ore 12.00 del 7 ottobre 2019 la scadenza del termine per la 

presentazione delle istanze di finanziamento a valere sulle risorse di cui 

all’Invito 2019 in materia di cooperazione con i Paesi in via di sviluppo e di 

collaborazione internazionale, L.R. n. 19/1996; 

PRECISATO che i soggetti beneficiari dei contributi verranno determinati, a seguito 

dell’espletamento delle procedure istruttorie di valutazione, individuando tra 

tutte le istanze pervenute quelle più rispondenti ai criteri di selezione previsti 

dall’Invito. 

CONSIDERATO  che tutte le fasi di valutazione sono espletate da un’apposita Commissione di 

valutazione;  

VISTO l’atto di nomina della commissione di valutazione Prot. N. 23432 del 

16/10/2019; 

VISTE le 21 istanze di finanziamento pervenute a seguito della pubblicazione 

dell’Invito a presentare proposte di finanziamento per l’anno 2018, delle quali 19 

sono risultate ammissibili alla fase di valutazione tecnico finanziaria e di merito; 

 

VISTI i verbali della Commissione di valutazione del 15,16,21,22, 24 e 25 ottobre 

2019 

 

CONSIDERATO che la Commissione ha concluso le procedure di selezione stilando, nella 

seduta del 25.10.2019, la graduatoria delle 19 proposte pervenute che si allega 

alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Prot. N. 24098 del 28/10/2019
Determinazione n.583



 
REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 
Direzione generale DETERMINAZIONE N. 

Servizio Rapporti internazionali e con l’Unione Europea, nazionali e regionali DEL  

  
 

  4/5 

RITENUTO  dover procedere all’approvazione della graduatoria di merito e alla contestuale 

concessione dei contributi in favore dei soggetti beneficiari; 

 

DETERMINA 

Art.1- E’ approvata integralmente la graduatoria delle proposte progettuali che si 

allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

Art. 2- Sono finanziate, sulla base delle risorse finanziarie disponibili di cui all’art. 6 
dell’Invito 2019, le  sotto elencate proposte progettuali:  

n. BENEFICIARIO TITOLO PROGETTO  CONTRIBUTO 
ASSEGNATO IN EURO 

1 
ASSOCIAZIONE AMICO 
DELLA MISSIONE ONG ETS 

DIGNITA’, SOSTEGNO E FORMAZIONE: 
UN PANIFICIO E UNA PIZZERIA PER LE 
CARCERI APAC DI VIANA (MA) 40000 

2 
ASSOCIAZIONE ALPO 
ONLUS 

DINAMICHE TERRITORIALI PER 
L’OCCUPAZIONE, LO SVILUPPO E LA 
SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE: LA 
PESCICOLTURA NELLE OASI DI 
TAMEGHZA 33229 

3 
ASSOCIAZIONE PICCOLI 
PROGETTI POSSIBILI ONLUS 

AMAM - AMBIENTE 
MICROIMPRENDITORIA 
AGROALIMENTARE IN MOVIMENTO 40000 

4 
COMUNE DI SANT’ANDREA 
FRIUS 

TERRITORI SOLIDALI: NUOVI ORIZZONTI 
PER I GIOVANI PASTORI DI SIDI BOUZID 28850 

5 OSVIC 

INTERVENTO PER FAVORIRE 
L’AUTONOMIA SOCIO-ECONOMICA DI 
ALCUNE FASCE 
VULNERABILI NEL TERRITORIO DELLA 
CONTEA DI LAIKIPIA - KENYA 40000 

6 
CITTADINI DEL MONDO 
ONLUS 

PROGETTO: “SARDEGNA BELARUS – 
PONTE DI COOPERAZIONE” 40000 

Prot. N. 24098 del 28/10/2019
Determinazione n.583



 
REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 
Direzione generale DETERMINAZIONE N. 

Servizio Rapporti internazionali e con l’Unione Europea, nazionali e regionali DEL  

  
 

  5/5 

7 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
CAGLIARI 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
CHIMICHE E GEOLOGICHE 

CLIMATE (CITIZENS LIFE INVOLVEMENT 
INTO HAND-MADE MAPS CREATION FOR 
ENVIRONMENTAL AWARENESS) 39326 

8 
AMICI SENZA CONFINI – 
A.SE.CON 

GEO MED GIS: IL GIS PER LO SVILUPPO 
SOSTENIBILE DI UN TERRITORIO -
UTILIZZAZIONE DI MODELLI DI GESTIONE 
DEI GEO-SITI E I CONTESTI RURALI TRA 
TRADIZIONE E  INNOVAZIONE 40000 

9 
CITTA' METROPOLITANA DI 
CAGLIARI 

TERRITORI UNITI: NUOVI MODELLI PER 
LA GESTIONE IN RETE DELL'AUTISMO 
NELLECITTÀ PALESTINESI DI YATTA, 
SAMOU E IDHNA 37000 

10 
ASSOCIAZIONE AMICIZIA 
SARDEGNA PALESTINA  

STUDENTI IN AZIONE: EDUCAZIONE E 
TRASFORMAZIONE SOCIALE IN 
PALESTINA 40000 

11 SANDALIA ONLUS TOGG FII! UN MOTIVO PER RESTARE 34595 
 

Art. 3 La presente determinazione è comunicata al Presidente della Regione ai sensi 

dell’art. 21, comma 9, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31. 

 

Art. 4 La presente determinazione è altresì comunicata, ai sensi del comma 2 dell’art. 

9 della L. n. 125/2014, al Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale e all’Agenzia italiana per la cooperazione allo sviluppo. 

   Il Direttore del Servizio 

   Giovanna Medde 

Prot. N. 24098 del 28/10/2019
Determinazione n.583



Firmato digitalmente da

GIOVANNA
MEDDE

Prot. N. 24098 del 28/10/2019
Determinazione n.583


		2019-10-28T15:59:02+0100
	Italia
	Firma Smart Card




